§ 2.

Haec *necessaria voluntatis obfirmatio*, non dico in iis quae sunt ad finem, (cum circa illa essentialiter versetur exercitium liberi arbitrii), sed in eo in quo ante mortem, suum

supremum finem ac summum diligibile ultimo constituerat; haec, inquam, obfirmatio continet unam e profundioribus quaestionibus tum theologiae, tum naturalis philosophiae, quae etiam ad regulam vitae moralis suppeditat materiam cogitationum nusquam exhaustiendam. Et nunc quidem, humanae voluntates mobilitatem corporis corruptibilis participantes, non solum circa media mutant consilia, sed etiam circa ipsos supremos fines hinc et inde moveruntur, modo subditae Deo vero ultimo fini, modo conversae ad fines oppositos, et sic describunt lineas curvas, velut arundo vento agitata. Ast, ubi pervenitur ad immobile littus futuri aevi, non amplius potest mutari voluntas quantum ad id quod est in moralibus, sicut prima principia in intelligibilibus, sed *si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit* (1).

De qua veritate dico in primis, eam esse in communi sensu hominum; si enim eos excipias qui animae immortalitatem negant, vel absurdam metempsychosim statuunt, omnium animis insitum est, defunctos constitui in quadam immobilitatis statu, quatenus reputantur vel immutabiliter boni, vel immutabiliter mali, ac per hoc, in bono vel malo fine obfirmati, cum ex ultimo fine tota dependeat vel bonitas vel malitia voluntatis. — Et re quidem vera, videmus cunctis entibus praefixum fuisse a natura terminum durationis sui motus in perfectionem; nec mirum hoc videri debet, quia mobilitas in perfectionem competit ei quod adhuc est quodammodo infieri; atqui natura nulli rei aeternum fieri assignat. Oportet igitur ut omni enti naturaliter attribuatur certum spatium perveniendi ad ultimum factum esse, sive ad statum quemdam in quo sine fine necessario permaneat, si sit de genere eorum quibus competit essendi perpetuitas. Nunc autem, cum finis habeat rationem boni et perfectivi, ex adhaesione ad finem adipiscitur creatura intellectualis perfectionem seu veram seu falsam, pro libertate sui arbitrii. Quapropter praecedit aliquis status in quo potest moveri ad finem, et sequitur aliis status perpetuus in quo necessario immobilizatur in fine quem sibi

(1) Eccl. XI, 3.

praestituit, quicunque tandem ille sit; et quia anima unitur corpori ut in eo existens perficiatur quasi ad perfectionem mota, status ille prior durat toto tempore praesentis vitae, incipit hic posterior statim ac fit separatio a corpore. « Anima igitur, quemcumque finem sibi ultimum praestituisse inventur in statu mortis, in eo fine perpetuo manebit... Sic igitur, post hanc vitam, qui boni in morte invenientur, habebunt perpetuo voluntatem firmatam in bono; qui vero mali tunc invenientur, erunt perpetuo obstinati in malo» (1). Ethoc quidem argumentum sumitur ex notione viae et termini, quae in duratione creature rationalis necessario est introducenda; nihil enim aliud est via, quam status tendentiae in finem; nihil aliud terminus viae, quam status mansionis sive immobilizationis in fine. — Sed ad eamdem conclusionem deveniet quisquis diligenter attendet, quid sit adhaerere alicui bono tanquam ultimo fini. Etenim amor quo aliquid amatur ut summum diligibile, semper est *per se* definitivus et irrevocabilis, eo quod amor summi diligibilis revocari non potest per aliquid amatum magis, sicut nec error, circa principia per aliqua certiora. Sicubi ergo contingat mobilitas quoad finem ultimum, hoc non est nisi *per accidens*, videlicet ratione coniunctionis ipsius intellectus et voluntatis cum corpore eis deserviente ad proprias operationes; ex mobilitate enim corporis movetur et dispositio animae, fitque ut recedat ab eo in quo prius fixa permanebat, et vice versa. At puri spiritus nequaquam retrahibles sunt a fine ultimo quem primo amplexi sunt, nec animae humanae ab eo cui vel actualiter vel habitualiter inhaerent in instanti separationis, dicente Damasceno: *Hoc est hominibus mors, quod angelis casus.* « Dispositione manente qua aliquid desideratur ut ultimus finis, non potest illius finis desiderium moveri, quia ultimus finis maxime desideratur; unde non potest aliquis a desiderio ultimi finis revocari per aliquid desiderabile magis. Anima autem est in statu mutabili quamdiu corpori unitur, non autem postquam fuerit a corpore separata; dispositio enim animae movetur per accidens secundum aliquem motum corporis; cum enim cor-

(1) S. Thom., Comp. theol., c. 174.

« pus deserviat animae ad proprias operationes, ad hoc ei
 « naturaliter datum est, ut in ipso existens perficiatur quasi
 « ad perfectionem mota; quando igitur erit a corpore sepa-
 « rata, non erit in statu ut moveatur ad finem, sed ut in
 « fine adepto semper quiescat. Immobilis igitur erit voluntas
 « eius, quantum ad desiderium ultimi finis; ex ultimo autem
 « fine dependet tota bonitas vel malitia voluntatis, quia bona
 « quaecumque aliquis vult in ordine ad bonum finem, bene vult,
 « male autem quaecumque in ordine ad malum finem. Non est
 « igitur voluntas animae separatae mutabilis de bono in malum,
 « licet sit mutabilis de uno volito in aliud volitum, servato ta-
 « men ordine ad eumdem ultimum finem. Ex quo apparet
 « quod talis immobilitas voluntatis libero arbitrio non repugnat,
 « cuius actus est eligere; electio enim est eorum quae sunt
 « ad finem, non autem ultimi finis. Sicut igitur non repugnat
 « libero arbitrio quod immobili voluntate desideramus beatifi-
 « tudinem et miseriam fugimus in communi, ita non erit con-
 « trarium libero arbitrio, quod voluntas feratur in aliquid de-
 « terminatum sicut in ultimum finem, quia sicut nunc im-
 « mobiliter nobis inheret natura communis per quam beatifi-
 « tudinem appetimus in communi, ita etiam immobiliter ma-
 « nebit illa specialis dispositio per quam hoc vel illud desi-
 « deratur ut ultimus finis. Substantiae autem separatae, scilicet
 « angeli, propinquiores sunt secundum naturam in qua crea-
 « tur, ultimae perfectioni, quam animae, quia non indigent
 « acquirere scientiam ex sensibus, neque pervenire ratiocinando
 « de principiis ad conclusiones, sed per species inditas statim
 « possunt in contemplationem veritatis pervenire, et ideo,
 « statim quod debito fini vel indebito adhaeserunt, immobi-
 « liter in eo permanserunt. Non est tamen aestimandum quod
 « animae, postquam resument corpora in resurrectione, im-
 « mobilitatem voluntatis amittant, quia, ut supra dictum est,
 « corpora in resurrectione disponentur secundum exigentiam
 « animae, non autem animae immutabuntur per corpora, sed
 « immobiliter perseverabunt » (1).

Hae igitur et aliae eiusmodi considerationes ostendunt,

(1) S. Thom., l. 4 c. Gent., c. 93.

communem generis humani persuasionem circa statum defunctorum, esse rationi maxime consentaneam, adeoque criterium veritatis in se continere; verumtamen habemus certiorem propheticum sermonem, cui bene faciemus attentes quasi lucernae lucenti in caliginoso loco. — Revelationi autem inhaerentes, tria haec inconcussa persuasione tenebimus: **Primo**, obstinatio voluntatis in fine cui ultimo adhaesit, dum esset in via, res est extra omnem dubitationem posita; connectitur enim logice cum dogmate quo credimus, malos dare de facto *poenas in interitu aeternas* (1). Si enim unquam posset voluntas rectificari circa verum finem ultimum qui Deus est, non posset amplius esse poena perpetua, quia iniquum foret perpetuo puniri eos qui iam bonam voluntatem haberent, ut supra ex Angelico Doctore notatum est. — **Secundo**, obstinatio ista non procedit a Deo qui neminem a se avertit, neminem in affectu peccati confirmat; quin imo, non est effectus aeternitatis poenae, sed magis ratio eius, vel conditio sine qua non; damnati enim non ideo obstinantur quia aeternis poenis addicuntur, sed e converso, ideo addicuntur poenis aeternis quia, voluntate eorum in malo confirmata, moralis deordinatio quam mortale peccatum induxit, semper duret necesse est. — **Tertio** igitur dicendum remanet, obstinationem hanc esse ex natura rei, id est, sequelam necessariam liberae determinationis in qua mors invenit voluntatem: sic olim Iahel uxor Haber Sisaram clavo confixit in eo ipso situ et loco in quo oppressus somno ceciderat.

Ergo, *superbia eorum qui te oderunt ascendit semper* (2), et propterea, *fumus tormentorum eorum ascendet in saccula saeculorum* (3).

Nec obstat illud quod de impiis in novissimo die legitur, Sap. V, 2: *Videntes turbabuntur timore horribili, dicentes intra se, poenitentiam agentes, et p[re]ae angustia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improprii... Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis*, etc. Non enim ea poenitentia hic signatur, qua

(1) 2 Thessal., I, 9.

(2) Psalm. LXXIII, 23.

(3) Apoc. XIV, 11.

quis ab affectu peccati, adeoque a pravo fine ultimo retrahit voluntatem, quia iniqui in inferno non hoc refugunt in peccatis quod prius appetiverunt, puta proprium suum ac privatum bonum tanquam summum ac principale, sed aliquid aliud, videlicet poenam. Sciendum quippe est quod poenitente de peccato dicitur dupliciter: « Uno modo per se, et alio modo per accidens. Per se quidem de peccato poenitet quis, qui peccatum, eo quod est peccatum, abominatur; per accidens vero qui illud odit ratione alicuius adiuncti, utpote poenae, vel alicuius huiusmodi mali. Igitur non poenitebunt per se loquendo de peccato, quia voluntas malitia peccati in eis remanet; poenitebunt autem per accidens, in quantum affligeretur de poena quam pro peccato sustinent » (1). — Nec iterum opponas quod timor vel odium poenae apud nos corrigit voluntatem. Nam primo, etiam apud nos, hunc effectum non semper nec necessario habet, ut patet in Antiochus Machab. IX, et in aliis plurimis quos videmus quandoque scienter in infernum descendere, et licet in timore horribili constitutos, tamen usque ad extremum contra Deum insurgere hac blasphemia: *non flectar*; in quo quidem adumbrationem quamdam obstinationis damnatorum medias inter gehennae poenas nobis exhibent. Praeterea, odium poenae vel timor potest quidem esse principium rectificandi affectus, quamdiu homo est in statu praesenti, in quo propter specialem modum operandi tam intellectus quam voluntatis, adhuc mutabilis existit ab uno fine in alium; non autem postquam in termino erit constitutus. Et universim loquendo, cavendum maxime est ne ea quae nunc in corpore corruptibili experimur, inconsulto transferamus ad futuram vitam, quasi esset univoca utrobique cognitionis et exercitii libertatis ratio. — Caeterum haec omnia ampliorem declarationem habebunt in tractatu de Poenitentia, cum attritionis natura exponenda veniet; ubi etiam examinabitur singularis casus hominis qui decederet in mortali, post actum contritionis imperfectae absque sacramento.

(1) S. Thom., in IV, D. 50, q. 2, a. 1, q. 2.

COROLLARIUM

(ART. 6).

Licet in iustificatione impii, remissio culpe necessario inferat remissionem reatus poenae aeternae, nihil tamen prohibet quominus post iustificationem, adhuc remaneat reatus poenae temporalis.

Non assumitur hic demonstrandum, permanere de facto huiusmodi reatum; nam opportunior huic quaestioni locus reservatur, ubi de effectu poenitentiae quoad mortalium remissionem (1). Sed, facto interim supposito, propositum intentionis est ostendere, qualiter sit explicanda res; multum enim hoc iuvat ad penitorem cognitionem naturae peccati, necnon et habitudinis qua poena se habet ad culpam.

Mortale peccatum, ut ex superioribus iam abunde constat, duplum continet inordinationem (2). Est enim primo, *extra* ordinem veri ultimi finis, secundum quod indebito quis commutabili bono fruitur, assumens sibi id quod sibi non competit; est etiam *contra* verum ultimum finem, secundum quod in appetitu indebiti boni includitur contemptus Dei et eius amicitiae. Hinc, homo mortaliter peccans, proportionalitate quadam se habet sicut qui in humanis violaret amicitiae foedus, aliquid ab amico auferendo (3). Quod quidem scelus si quando-

(1) Vide commentarium in tertiam partem, Quaest. 86, a. 4.

(2) Vide supra, pag. 39 et seq.

(3) « Dicendum quod tam iustitia quam amicitia in aequalitate quadam consistat. Qui ergo aliquem offendit, contra aequalitatem amicitiae peccat, in quantum affectum debitum non impendit, et contra aequalitatem iustitiae, in quantum rem debitam subtrahit. Et sicut haec duo in offensa quandoque dividuntur, ita etiam in recompensatione separantur, sicut quando poena per violentiam offendenti infertur, fit recompensatio quantum ad iustitiam, sed non quantum ad amicitiam; similiter, quando offendens offensum verbis placat, nondum re subtracta restituta, fit recompensatio amicitiae, sed non iustitiae. Peccator ergo per affectum peccati amicitiam Dei violavit, et per inobedientiam divinae legis honorem de-

admittitur, iure meritoque offensus amicitiam subtrahit cum omnibus eam consequentibus, iure etiam compensationem repetit pro ablato, et haec duo duplum poenam damni et sensus suo modo repreäsentant; aut si forte excusatione offensoris commotus, veniam concedere non renuit, cum offensam condonat resarciendo amicitiam, non est consequens quod ipso facto remittat obligationem restituendi, nam simul cum statu recuperatae amicitiae componi potest debitum compensationis. — Haec nunc applica proposito.

In foro Dei inducitur reatus poenae damni pro violatione amicitiae, reatus vero poenae sensus pro indebita fruitione creaturae, quia omnino iustum est « ut qui voluntati suae plus indulxit quam debuit, (id. quod suum non erat, sibi at tribuendo), contra voluntatem suam aliquid patiatur; sic enim erit aequalitas » (1). — Cum autem Deus movens hominem ad poenitentiam, gratis remittit culpam restituendo gratiam (2), consequens euidem est ut ipso facto remittatur poena damni, violationi amicitiae correspondens, non tamen poena sensus, quae respondet indebitae conversioni ad bonum delectabile, et se habet sicut restitutio ablati in exemplo supra memorato. Unde ex natura rei tantummodo est, ut non maneat poena sensus *qua aeterna*: tum quia causa aeternitatis poenae, id est perversio ordinis iustitiae per destructionem charitatis, amplius non existit; tum quia inordinatio conversionis secundum se, nullam infinitatem habet; tum denique quia reatus poenae aeternae est evidenter incompossibilis cum charitate et gratia, ex qua homo habet ius ad caelestem beatitudinem.

« bitum Deo subtraxit; et ex primo amittit gratiam et incurrit offensam; ex secundo meretur poenam (sensus), ut ab eo qui per inobedientiam subtraxit, subtrahatur per poenam. Et ideo per poenitentiam qua homo se Deo supponit, peccata praeterita detestando, remittitur quidem peccatum quantum ad offensam, sed non oportet quod remittatur quantum ad totum reatum, nisi poena iam soluta, et sic per poenitentiam non simul cum culpae dimissione totus etiam reatus dimititur. » S. Thom., in IV, D. 14, q. 2, a. 1, q. 2.

(1) S. Thom., 3, Quaest. 86, a. 4.

(2) Remissio culpae semper est gratuita, quia pro formalí peccato nulla est possibilis satisfactio de condigno.

tudinem. Ad haec, necesse est ut non maneat poena residua secundum eamdem omnino rationem intrinsecam, quia, ut dicit S. Thomas in praesenti, « macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem divinae iustitiae acceptet, ut scilicet vel ipse sibi poenam spontaneus assumat in recompensationem culpae praeteritae, vel etiam a Deo illatam patienter sustineat »; et utroque modo, ut iam superius dictum est, diminuitur de ratione poenae, pro quanto diminuitur de ratione involuntarii. Superest ergo concludendum quod, « remota macula culpae, potest quidem remanere reatus, non poenae simpliciter, sed satisfactoriae » (1).

Dices: *Remota causa, removetur effectus; sed culpa est causa reatus poenae; ergo, remota culpa, necessario debet omnis reatus cessare.*

Respondeo: **Dist. mai.** Remota causa, removetur effectus: hoc est, causa nunquam exsistente, nunquam exsistit effectus, **conc. mai.** Hoc est, causa cessante, cessat etiam effectus, **subdist.** Si effectus pendeat a causa, tam in fieri quam in esse, **conc.** Si solum in fieri, **neg.** Non enim est consequens, si desinat architectus, ut desinat etiam domus ab eo aedificata.

Ad minorem vero dico: Causa a qua reatus poenae pendet in fieri, est culpa, intelligendo per culpm, actum peccati, **conc. min.** Causa, vel melius conditio a qua reatus poenae pendet in esse, est macula permanens, **subdist.** Sensu affirmante, quatenus manente macula, necesse est remanere poenae reatum, **conc.** Sensu negante, quatenus ablata macula, necesse est et poenae reatum auferri, iterum **subdist.** Auferri necesse est quoad ea omnia quae sunt incompossibilia cum statu charitatis et gratiae, iterum iterumque **conc. min.** Quoad cetera, quae incompossibilia non sunt, **neg. min.** Et quia reatus poenae temporalis, sive poenae purgatoriae supra declaratae, minime opponitur restitutae cum Deo amicitiae, non oportet ut, remissa culpa, omni etiam ex parte poena extinguiatur.

(1) S. Thom., 1-2, q. 87, a. 6, in corp.

Et haec quidem de reatu poenae generaliter dicta sufficient; cum enim doctrina duorum posteriorum articulorum partim quidem obvia sit, partim vero non respiciat directe peccatum personale, ad sequentes quaestiones quae sunt de peccato veniali, statim accedendum est. Si quis tamen de poenitatisbus praesentis vitae, prout consequuntur peccatum originale et manent etiam post baptismum, ampliora desideret, videat S. Thomam de Malo, Quaest. 5, a. 4-5, et praesertim in II, D. 32, Quaest. 1.

PARS POSTERIOR

DE PECCATO VENIALI